
Hur hantera rasism i skola och daghem?

RASISM

Tisdag 24.9.2024 kl. 10–16 
på Folkhälsan i Helsingfors



Dagens program

 9:00   Kaffe och möjlighet att ta del av informationen på  
Mingeltorget

 10:00   Välkomsthälsningar
Hur kan vi arbeta antirasistiskt i småbarnspedagogiken och sko-
lan? Kristina Stenman, Diskrimineringsombudsmannen

 10:30   Välbefinnandet och upplevelser av diskriminering enligt  
härkomst och undervisningsspråk  
Resultat av enkäten Hälsa i skolan. Anni Matikka, THL

 10:50   Fem nivåer av rasism och deras antirasistiska åtgärder
Maimouna Matikainen-Soreau, Helsingfors universitet

 11:15   ”Får man säga svart? Gå från teoretisk ångest till  
terminologisk trygghet”  
Barakat Ghebrehawariat, författare och föreläsare

 12:30   Lunch och mingeltorg: möjlighet att tala med representanter  
från organisationer som jobbar mot rasism.

 13:45   Vad innebär en antirasistisk pedagogik på daghem  
och i skolan?
Ida Hummelstedt, Helsingfors universitet

 14:30   Workshoppar för olika åldersgrupper 
Börja jobba för en antirasistisk pedagogik  
Nina Sofia Abrahamsson

Hur arbetar vi för en antirasistisk skola i praktiken?  
Ida Hummelstedt

Antirasistiska åtgärder i högstadiet  
Maïmouna Matikainen-Soreau

Rasismens uttrycksformer i studerandes vardag  
Mirjam Malik

 15:40   Nästa steg – hur går vi vidare?

Samarbetspartnernas hälsningar

Finlands Kommunförbund som fungerar som kommunernas intressebevakare, 
har en aktiv roll i främjandet av likabehandling och förebyggande av diskri-
minering i kommunerna. Vi har bland annat hjälpt kommuner i utarbetande 
av deras jämställdhets- och likabehandlingsplaner och har kontaktat de 
största städerna i Finland för att samla in exempel på god praxis och lyckade 
projekt som på ett effektivt sätt har främjat likabehandling. Därutöver så 
deltar vi som organisation i statsrådets kampanj mot rasism och har som or-
ganisation förbundit oss att motverka rasism och diskriminering i arbetslivet.

Utbildningsstyrelsen fastställer nationella grunder för läroplaner och 
examensgrunder. Både utbildningslagstiftningen och läroplansgrunderna 
innehåller mycket om hur vi från småbarnspedagogiken till läropliktens slut 
ska främja likabehandling, jämlikhet och trygghet i verksamheterna och 
förebygga mobbning, trakasserier, diskriminering och våld.  
Utbildningsstyrelsen stödjer implementeringen av styrdokumenten så att 
varje barn, elev och studerande kan nå sin fulla potential.

Svenska Finlands folkting
Svenska Finlands folkting arbetar för att utveckla den svenskspråkiga 
integrationsstigen och att individen ska ha rätt att välja integrationsspråk, 
finska eller svenska. En välfungerande integration motverkar rasism och ut-
anförskap. I Folktingets integrationsarbete; det integrationspolitiska utskot-
tet, de finlandssvenska integrationsdagarna, nätverket för bildningsdirektö-
rer och nätverket för integrationskoordinatorer är förebyggandet av rasism i 
samhället, skolan och daghemmen ett ständigt återkommande tema.



Finlands svenska lärarförbund
FSL:s verksamhet och opinionsbildning grundar sig på respekt och allas lika 
värde. Vi ser mångfald som en styrka i vår bransch och är ett inkluderande 
förbund som stöttar lärare och rektorer i deras viktiga värdegrundsarbete i 
skolan. I vår kommunikation betonar vi alla individers rätt till en trygg skol-
gång och samarbetar ständigt med aktörer för att skapa en bättre morgon-
dag för våra barn och unga.

På Förbundet Hem och Skola jobbar vi som bäst med ett stödmaterial för 
normkritiskt tänkande. Tanken är att både vi på förbundet och våra 280  
Hem och Skola-föreningar ska ha konkret nytta av materialet bland föräldrar. 
Vi är nämligen övertygade om att föräldrarna har en avgörande roll i att 
motverka rasism i alla dess former.

Folkhälsan arbetar för bättre hälsa, gemenskap och livskvalitet. Vi är såväl 
en serviceproducent och expertorganisation som en medborgarrörelse. 
Barn och unga som mår bra lär sig bättre, och en god utbildning ger också 
bättre förutsättningar för att må bra. Folkhälsan stöder och jobbar för att 
stärka det viktiga arbete som görs i skolan och inom småbarnspedagogiken 
till exempel genom att jobba för trygga relationer, mobbningsförebyggan-
de, jämställdhet och likabehandling. Folkhälsan verkar för en inkluderande 
gemenskap för alla.

Presentation av huvudtalarna

Kristina Stenman
Kristina Stenman är sedan år 2020 diskrimine-
ringsombudsman i Finland. Denna roll innefattar 
bland annat att övervaka diskrimineringslagen, 
ingripa i diskriminering och främja likabehandling. 
Kristina har även forskat inom mänskliga rättigheter 
och arbetat inom kommunförvaltning och med 
integrationsfrågor.  

Anni Matikka
Anni Matikka jobbar som sakkunnig på Institutet 
för hälsa och välfärd (THL). Hennes intresse för 
välmående bland unga med utländsk bakgrund 
uppstod då hon jobbade som specialungdomsar-
betare. Via Annis familj väcktes hennes intresse 
för att se på skillnader i välbefinnande mellan båda 
språkgrupperna i vårt två språkiga land.  

Maïmouna Matikainen-Soreau
Maïmouna Matikainen-Soreau är filosofie doktor 
och Akademiforskare vars fokus främst ligger på 
rasifieringsprocesser och avkolonisering.  
Maïmouna disputerade med sin avhandling  
Postinvandringslitteratur i Norden. Den litterära 
gestaltningen av icke-vita födda och uppvuxna  
i Norden vid Helsingfors universitet och  
Paris-Sorbonne år 2021.  



...huvudtalarna forts...

Barakat Ghebrehawariat
Barakat Ghebrehawariat är statsvetare med omfat-
tande erfarenhet av att arbeta med mångfald och 
antirasism särskilt ur ett kommunikationsperspektiv. 
År 2023 gav han ut boken Får man säga svart?: 
från teoretisk ångest till terminologisk trygghet. 
Boken beskriver hur man bäst talar om rasism  
och diskriminering.   

Ida Hummelstedt
Ida Hummelstedt är pedagogie doktor och lektor  
i småbarnspedagogik vid Helsingfors universitet 
med en omfattande expertis inom områdena 
rasism och antirasism som hon även forskar inom. 
Ida har dessutom själv utvecklat och skapat anti-
rasismkurser för att utbilda lärare och pedagoger  
i skolor och daghem.  

Nina Sofia Abrahamsson
Nina Sofia Abrahamsson är utbildad psykolog och 
har jobbat både inom barn och ungdomspsykiatrin 
och skola. För tillfället jobbar Nina Sofia med Trygg  
på dagis-projektet där småbarnspedagoger utbildas 
i hur de kan arbeta antirasistiskt. Nina Sofia sitter 
även i styrelsen för Föräldrar för diversitet (DIVa rf).

Mirjam Malik
Mirjam Malik är teamledare för elev- och studer-
andevården vid Helsingfors stad, sektorn för 
fostran och utbildning. Hon har en bred erfarenhet 
av diskrimineringsförebyggande arbete både från 
tredje sektorn och skolvärlden. Hon har i över 10 år 
föreläst och let workshoppar i hur man motarbetar 
rasism och diskriminering för så väl unga som 
professionella.  

Presentation av workshopledarna

Beställ vårt nyhetsbrev:
För skolpersonal: folkhalsan.fi/skola

För personal inom småbarnspedagogiken: folkhalsan.fi/daghemspersonal



Vem hittar du på 

Mingeltorget?

Röda Korset DIVa

Ad-Astra THL

Folkhälsan Kommunförbundet

Luckan FSL

Utbildningsstyrelsen

Folktinget Hem och Skola

För mer information om  
Folkhälsans mobbningsförebyggande  
arbete i skola och daghem, kontakta:

Jennie Stolzmann-Frankenhaeuser
+358 44 788 3633

jennie.stolzmann-frankenhaeuser@folkhalsan.fi


